dan dzikir yang disusun oleh Habib Abdullah bin Alwi al-Haddad. Kata

Ratibul Haddad sendiri diambil dari nama penyusunnya, Abdullah bin Alwi

al-Haddad. Ratibul Haddad disusun atas inspirasi pada malam Lailatul Qadar,

27 Ramadhan 1071 H/ 26 Mei 1661 M. Habib Abdullah menyusunnya

berdasarkan atas permintaan murid beliau bernama Amir dari keluarga Bani

Sa’ad yang tinggal di Syibam, 2 salah satu perkampungan di Hadramaut,

Yaman. Tujuan Amir meminta gurunya untuk membuat ratib adalah agar ada

bacaan wirid dan dzikir di kampungnya untuk mendapat keselamatan dari

dan diamalkan oleh keluarga bani Qomaruddin serta para santri. Contoh wirid

Sampurnan yang telah diamalkan adalah shalawat Syaroful Anam, Dzikir

Saman, Dzulqodiran, Khidiran, dan Ratibul Haddad.21

Wirid Ratibul Haddad pertama kali tercatat di Pondok Pesantren

Qomaruddin pada tahun 1282 H atau 1866 M.22 Kedatangan Ratibul Haddad

di Pondok Pesantren Qomaruddin dibawa oleh KH. Nawawi seusai belajar

agama di pesantren Kedungduro. KH. Nawawi mendapatkan ijazah wirid

Ratibul Haddad dari Kiai Mas Nidhomuddin di Kedungduro, Sidoarjo. KH.

Nawawi Sholeh atau masyarakat Bungah menyebutnya dengan Mbah Sholeh

PENUTUP

5.1. Kesimpulan

1. Ratibul Haddad masuk ke Pondok Pesantren Qomaruddin dibawa oleh

KH. Nawawi Sholeh dari Kedungduro pada abad pertengahan abad ke-

19 M. Catatan sejarah menyatakan bahwa Ratibul Haddad sudah ada di

Pondok Pesantren Qomaruddin pada tahun 1282 H/1866 M berdasarkan

manuskrip yang ditemukan. Manuskrip tersebut ditulis oleh KH. Nawawi

yang mendapatkan ijazah Ratibul Haddad dari Kiai Mas Nidhomuddin

Basyaiban Kedungduro, Sidoarjo.

2. Pembacaan Ratibul Haddad di Pondok Pesantren Qomaruddin

dilaksanakan pada saat setelah sholat Isya’ di Langgar Agung.